益阳市人民政府办公室文件

益政办发〔2018〕9号

益阳市人民政府办公室

关于印发《益阳市中心城区市政公用设施规划

管理规定》的通知

赫山区、资阳区人民政府，益阳高新区管委会，市直各单位：

《益阳市中心城区市政公用设施规划管理规定》已经市人民政府第18次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

益阳市人民政府办公室
                         2018年4月9日

（此件主动公开）
益阳市中心城区市政公用设施规划管理规定

第一条  为加强市政公用设施规划管理，确保城市建设的协调发展，根据《中华人民共和国城乡规划法》《湖南省实施〈中华人民共和国城乡规划法〉办法》等有关法律、法规规定，结合我市实际，制定本规定。

第二条  本规定适用于本市中心城区范围内市政公用设施的规划管理。

第三条  本规定所称的市政公用设施是指城市道路、桥涵、公共交通、通信、广播电视、供水、排水、供电、供气、供热、消防、人防、环卫、广告、城市亮化等地上、地下建设工程及附属的土建、管线、管廊（沟）工程。

第四条  市规划局负责本市中心城区范围内市政公用设施的规划管理工作。

第五条  市政公用设施的规划设计在满足国家相关设计规范要求的同时，须满足《益阳市城市规划管理技术规定》相关要求。新建、改建、扩建、提质改造的城市道路，原则上实行全线设计，各类管线、相关配套设施与道路统一规划。各类管线、相关配套设施与道路未统一设计的，由各管线、相关配套设施建设责任单位按程序向市规划局申请办理相应手续。

第六条  市政公用设施建设单位须向市规划局申请工程规划设计方案审查、报建、竣工核实，并按程序办理《建设项目选址意见书》《建设用地规划许可证》《建设工程规划许可证》《建设工程竣工规划核实合格证》。

市政公用设施建设单位应当按《建设工程规划许可证》的要求和经核准的规划设计文件组织建设，不得擅自变更。确需变更的，在施工前须到市规划局依法办理变更手续。

第七条  市政公用设施开工前，建设单位须按照《益阳市规划局建设工程放线、验线管理规定》申请规划放线，施工至基础±0或基槽（坑）开挖至设计标高（隐蔽工程覆土前）时申请验线，验线无误后方可继续施工，施工过程中接受市规划局的规划管理。市政公用设施的验线和竣工后的管线核实测量，应该在收到建设单位申请后的3个工作日内完成。

市政管线工程须在覆土前申请进行管线核实测量，以确保各类地下管线（沟）数据的精确度。采取非开挖措施施工的各类市政管线工程，也应进行核实测量。

第八条  未取得《建设工程规划许可证》的市政公用设施工程，市住房城乡建设局不得办理施工许可。

第九条  未取得《建设工程规划许可证》的市政公用设施建设工程，市城市管理行政执法局应当责令停止建设；未按照《建设工程规划许可证》的规定进行建设或者未按规定进行放线、基础±0或基槽（坑）验线（管线工程覆土前核实测量）的市政公用设施建设工程，市规划局应及时函告市城市管理行政执法局，市城市管理行政执法局应责令建设单位停止建设，依照《中华人民共和国城乡规划法》第六十四条予以行政处罚。

第十条  未按《益阳市规划局建设工程放线、验线管理规定》进行放线、验线、管线核实测量的市政公用设施建设工程，未完善放线、验线、核实测量资料前，市规划局将不予工程竣工规划核实。未整改到位的，不良行为将录入《益阳市中心城区规划信用档案》，进行社会公示。

第十一条  由国有资金投资建设的市政公用设施工程，未取得《建设工程竣工规划核实合格证》，财政部门或工程投资单位不得拨款结算。

第十二条  发改、国土资源、经信、交通运输、商务、水务、公安、消防、人防等行政主管部门，按照各自职责协同做好市政公用设施工程规划管理工作。

第十三条  市政公用设施建设单位应在工程竣工验收后6个月内向市规划局报送有关竣工资料。逾期未报送的，责令限期补报；逾期不补报的，依照《中华人民共和国城乡规划法》第六十七条予以行政处罚。

第十四条  本规定未涉及的内容，按国家或行业现有相关规范、标准执行。

第十五条  本规定自公布之日起施行。
 抄送：市委各部门，市纪委，军分区。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院。

益阳市人民政府办公室　　　          　　 2018年4月9日印发
YYCR－2018－01007

－ 2 －
－ 1 －